M. T. CICERONIS IN CRISPUM Salustium oratio.

EA demum magna uoluptas est Crispus Salusti,
æqualem ac parem uerbis uitam agere, neque
quidquam tam obscenum dicere, cui non ab initio
pueritiae omni genere facinoris ætas tua respōdeat,
•Oratio mo ut omnis oratio moribus consonet: neq; enim qui ita
rib⁹ consonet uiuit ut tu, aliter ac tu loqui potest: neque qui tam
illoto

illoto sermone utitur, uita honestior est: Quò me * Illotus ser-
uertam P.C. Vnde initium sumam: maius enim mihi ^{mo.}
dicēdi onus imponitur, quo notior est uterq; nostrū.
Quod si aut de mea uita, atque actibus nostris huic
conuictiōnē respondero, inuidia gloriam conseque-
tur: aut si huius facta, mores, omnē aetatem nudaue-
ro, in idem uitium incidam procacitatis, quod huic
objicio. Id uos si forte offendimini, iustius huic, quam
mihi succensere debetis, qui initium introduxit, ego *Respoſum
dabo operam, ut et pro me minimo cum fastidio re Etum est.
ſpondeam, et in hunc minime mentitus esse uidear.
Scio me P . C . in respondendo non habere magnam
expectationem, quod nullum uos sciatis nouum cri-
men in Salustium audituros, sed omnia uetera recor-
gnituros, quis et me et uestræ iam, et ipsius au-
res calent. Verum eo magis odiſſe debetis hominem,
qui nec incipiens quidem peccare, minimis rebus po-
ſuit rudimentum, sed ita ingressus est, ut neq; ab alio
vinci possit, neq; ipſe ſe omnino reliqua aetate prete-
rire. Itaq; nihil aliud ſtudet, niſi ut lutulentus ſus, cū *Lutulentus
quouis uolutari. Longe uero fallitur opinione: non ſus cum quo
enim procacitate lingue, uitæ ſordes eliſuntur. Sed lutari.
est quædam calumnia, quam unusquisq; nostrum te-
ſtante animo ſuo fert, de eo, quod falſum crimen bo-
nis obiecat. Quod si uita iſtius memoriam uicerit,
aliam P.C. non ex oratione, ſed ex morib⁹ ſuis ſpe-
ctare debetis. Iam dabo operam quammaxime pote-
ro, ut breue id faciam. Alteratio hæc neque nostra *Breue faciā

L iij nobis

*Priuatæ ini uobis inutilis erit, P.C. Plerunq; enim Resp. priuatis crescit inimicijs, ubi nemo ciuis, qualis sit vir, prosunt.

tis crescit inimicijs, ubi nemo ciuis, qualis sit vir, potest latere. Primum igitur, quoniam omnium maiores Crispus Salustius ad unum exemplum & regulam querit, uelim mihi respondeat, nunquid ijs, quos

*Metellos. protulit, Scipiones et Metelli ante fuerunt, aut opinio-

nis, aut gloriae, quam eos res gestæ suæ, & uita innocentissime acta commendauit? Quod si hoc fuit illis initium nominis & dignitatis, cur non æque de

nobis existimetur? cuius & res gestæ illustres sunt, & uita integerrime acta: quasi uero tu sis ab illis ui-

ris Salusti ortus: quod si es, nonnullos iam tuæ tur-

pitudinis pigeret. Ego meis maioribus uirtute mea preluxi, ut si prius noti non fuerint, à me accipiant

initium memorie suæ. Tu tuis uita, quam turpiter

egisti, magnas obfudisti tenebras: ut etiam si fuerint

egregij ciues, certe uenerint in obliuionem. Quare

noli mihi antiquos uiros obiectare: satius est enim

me meis rebus gestis florere, quam maiorum opinio-

ne nisi: & ita uiuere, ut ego sim posteris meis nobili-

tatis initium, & uirtutis exemplum. Neq; me cū ijs

cōferri decet, P.C. qui iā decesserūt, omniq; odio ca-

rent & inuidia. sed cum ijs, qui mecum unā in Rep.

uersati sunt. Sed si fuerim, aut in honoribus petendis

nimis ambitiosus, non hāc dico popularem ambitio-

nem, cuius me principem confiteor, sed illam pernici-

tiosam contraluges, cuius primos ordines Salustius

*quindicādis duxit: aut in gerendis magistratibus, aut intiudi-

candis

candis maleficijs tam seuerus: aut in tuēda Rep. tam
uigilans, quam tu proscriptiōnem uocas: credo quod
non omnes tui similes incoluēt in urbē uenissent. + In hac ure
At quanto meliore loco Resp. tuēda staret, si tu par
ac similis scelestorum ciuium unā cum illis adnume-
ratus essem: an ego tunc falso scripsi: Cedant arma
toga: qui togatus armatos, & pace bellum oppressi:
an illud mentitus sum: Fortunatam natam me consu-
le Romam: Qui tantum intestinum bellum, et dome-
sticum urbis incendium extinxi. Neque te tui piget
homo leuisime: cum ea culpas, quae in historijs mi- * Historiā in
hi gloriæ ducis. An turpius est P.C. scribentem men Catilinarij.
tiri, quām illum palam hoc ordine dicentem: nam
quod in etatem increpuisti, tantum me abesse puto
ab impudicitia, quantū tu à pudicitia. Sed quid ego
de te plura querar? Quid enim mentiri turpe dicas,
qui mihi ausus sis eloquentiam ut uitium obijcere, cui
ius semper nocens egquisti patrocinio: an illum existi-
mas posse fieri ciuem egregium, qui non his arti-
bus & disciplinis sit eruditus: an ulla alia putas eis
se rudimenta, & incunabula uirtutis, quibus animi
ad gloriæ cupiditatem aluntur? Sed minime mirum
est, P.C. si homo, qui desidiæ ac luxuriæ plenus fit,
haec ut noua, atque inusitata miratur: nam quod ista
inusitata rabie petulanter in uxorem, et in filiam in-
uasisti, quæ facilius mulieres se à uiris abstinuerunt,
quām tu uir à uiris, satis docte ac perite fecisti: non
enim me sperasti mutuam tibi gratiam relaturum, ut

L iiii uiciso

*Eloquētia
pro incuna-
bulis.

Tuos uicissim tuas compellarem, unus enim satis es mater
 ries habens: neque quicquam turpius est domi tuae
 quam tu. Multum te uero opinio fallit, qui mihi pu-
 tasti parare inuidiam ex mea re familiari, quae mul-
 to mihi minor est, quam habere dignus sim. Atque
 utinam ne tanta quidem esset, quanta est, ut potius
 amici mei uiuerent, quam ego testamentis eorum
 locupletior essem. Ego fugax Crispe Salusti furori
 tribuni plebis cessus utilius duxi, quamvis fortunam
 unius experiri, quam uniuerso populo Rom. ciuilis
 essem dissensionis caufsa: qui postea, quam ille suum
 animum in Rep. perbacchatus est, omnia, quae com-
 mouerat, pace & otio resederunt. Hoc ordine reuo-
 cante atque ipsa Rep. manu retrahente me reuerti,
 qui mihi dies si cum omni reliqua uita conferatur,
 animo quidem meo superet, cum uniuersi uos, popu-
 lusq; Ro. frequens aduentu meo gratulatus est: tan-
 ti me fugacem mercenarium patronum hi aestimaue-
 runt. Neq; Hercule mirum est, si ego semper iustas
 omnium amicitias aestimaui: non enim uni priuatim
 ancillatus sum, neque me addixi: sed quantum quis-
 que Reip. studuit, tantum mihi fuit aut amicus, aut
 inimicus: ego nihil plus uolui ualere quam pacem.
 Multi priuatorum audacias nutrierunt, ego nihil ti-
 mui, nisi leges: multi arma sua timere uoluerunt, ego
 nunquam uolui quicquam posse nisi pro uobis: multis
 ex uobis potentia freti, in uos suis uiribus abusi sunt.
 Itaque non est mirum, si nullius amicitia usus sum,
 qui non

Res fami-
 liaris Cice-
 ronis,

Ancillari.

qui non perpetuo Reip. amicus fuit : neq; me pœnitent, si aut petenti Vatinio reo, patrocinium polliciatus sum, aut Sextij insolentiā repressi, aut Bibuli patientiam culpaui, aut uirtutibus Cæsaris faui: hæ laudes enim egregij ciuis & unicæ sunt. Quæ si tu mihi ut uitia obijcis, temeritas tua reprehendetur, non mea uitia culpabuntur. Plura dicerem, si apud alios mihi esset dicendum, P.C. non apud uos, quos habui omnium actionum mearum monitores. Sed ubi rerū testimonia adsunt, quid opus est uerbis? Nunc ad te ut reuertar Salusti, patremq; tuum preteream : qui si nunquam in uita sua peccauit, tamen maiorem iniuriam Reip. facere non potuit, quam quod te talem filium genuit: neq; tu si qua in pueritia peccasti, exequar:ne parentem tuum uidear accusare, qui eo tempore summam tui potestatem habuit, sed qualem adolescentiam egeris: hac enim demonstrata, facile intel ligetur, quam petulanti pueritia, tam impudicus & procax adoleueris: postea, quam immensæ gulæ impudicissimi corporis questus sufficere non potuit : & ætas tua iam ad ea patienda, quæ alteri facere collibuerisset exoleuerat, cupiditatibus infinitis efferebas: ut quæ ipsi corpori tuo turpia non duxisses, in alijs experireris. Ita non est facile reputare, P.C. utrum in honestioribus corporis partibus rem quæcuiquam sierit, an amiserit. Domum paternam uiuo patre turpissime uenalem habuit, uendidit: & cui dubium portest esse, quim mori coegerit eum, quo hic nondum antiquitus.

L V mors

70 M. TVL. CICER.

mortuo pro hærede gesserit omnia: neq; pudet à me
cum querere, quis in P. Crassi domo habitet, cū ipse
respondere non queat, quis in ipsius habitet paterna
domo. At Hercule lapsus ætatis tyrocinio, postea se
correxit: non ita est, sed habuit in sodalitium sacri-
legij Nigidiani: bis iudicis ad subsellia attractus, ex-
trema fortuna stetit: & ita discessit, ut non hic inna-
cens esse, sed iudices peierasse existimarentur. Pri-
mum honorē in quæstura adeptus, & secutus est hunc
locum, & hunc ordinem despectum: cuius aditus si-
bi quoq; sordidissimo homini patuisset. Itaq; timens

*Scribit em Varro de-
prehensum Salustiū in adulterio ab Anto. Milo
ne, lorisq; be-
cunia data
dimissum.
Gel. li. 17.
ca. 180.

ne facinora eius clam uos essent, cum omnibus ma-
trum familiarum uiris opprobrio esset, confessus est
uobis audientibus adulterium: neq; erubuit ora ue-
stra. Vixeris ut libet Salusti: egeris, quæ uolueris:
satis sit unum te tuorum scelerum consciū esse, no-
sumus diligentes in tuenda pudicitia uxorum no-
strarum: sed ita experrecti non sumus, ut à te caues-
re possimus: audacia tua uincit studia nostra. Et

quod hunc mouere possit P. C. factum ac dictum tur-
pe, quem non puduit palam uobis audientibus adul-
terium confiteri: quod si nihil pro me tibi responde-
re uoluissem, sed illud censorium cloquiū Apij Clau-
dij, & L. Pisonis integrimorum uirorum, quo-
usus est quisq; eorum, pro lege palam uniuersis re-
citarē, nōnne tibi uiderer æternas inurere maculas,
quas reliqua uita tua eluere non posse: neq; post il-
lum de-

*Inurere ma-
culam.

lum delectum Senatus te unquam uidimus, nisi forte
 in ea te castra conieciſti, quo omnis ſentina Reip. cō
 fluxerat. At idem Salustius, qui in pace ne Senator
 quidem manſerat, poſte aquā Respu. armis oppreſſa
 eſt, et idem + uictor, qui ex uiles reduxit in Senatum + uictores.
 poſt quæſturam reductus eſt: quem honorem ita geſ
 fit, ut nihil uenale non in eo habuerit, cuius aliquis
 emptor fuerit. + Itaq; egit, ut nihil non æquum, ac ue + Ita igitur
 rum duxerit, quod ipſi facere collibuiſſet: neq; aliter egit.
 uexauit, ac debuit, ſi quis prædæ loco accepiffeſſet maſ
 gistratū. Peracta quæſtura, poſte aquā magna piſ
 gnora eis dederat, cum quibus similitudine uitæ ſe
 cōiunxerat, unus iam ex illo grege uidebatur. Eius
 enim partis exemplar erat Salustius: + quod tantum + quo tanq;
 in unam uoragine coetus omnium uitiorum excesso
 ferat: quicquid impudicorum Cylonū, parricidarū, *Cylones.
 sacrilegorum, + deditorum fuit, in urbe, municipijs, + debitorū
 colonis, Italia tota (ſicut in fretis) ſubſederant: nomi
 nis perdi, ac notiſſimi, nulla in parte caſtris apti: ni
 ſi licentia uitiorum, et cupiditate rerum nouarum.
 At poſtea quam prætor factus eſt, modeſte ſe geſſit,
 et abſtinenter: nōne ita prouinciam uastauit, ut niſ *Salustius
 hil neq; paſſi ſint, neq; expectarint grauius ſocij nos
 ſtri in bello, quam experti ſunt in pace, hoc Africā
 interiorem obtinente? Vnde tantum hic exhausit,
 quantum potuit aut fide nominum traiſci, aut in naſ *Nomina.
 ues contrudi: tantum inquam P. C. exhausit, quanſ
 tum uoluit, ne cauſam diceret, ſeſtertio duodecies

cum Cæsare paciscitur. Quod si quippiam eorum
 falsum est, hic palam refelle: unde quo modo ne pa-
 +relinire. ternam domum + redimere potueris, repente tanquā
 *Somnio somnio beatus, hortos preciosissimos, villam Tibur-
 beatus. ti C. Cæsar is, reliquas possessiones paraueris. Neque
 piguit querere, cur ego P., Crassi domum emissim:
 cum tu ueteris villa dominus sis, cuius paulo ante
 *Comesum, fuerat Cæsar: modo inquam patrimonio non comes
 deuoratum so, sed deuorato: quibus rationibus repente factus es
 patrimoniu. tam affluens, et tam beatus. Nam quis te faceret ha-
 redem, quem ne amicum quidem suum satis honestum
 quisquam sibi dicit, ni similis, ac par tui? At Hercu-
 +truum. le egregia facta maiorū tuorum te extollunt: quo-
 rum siue tu similis es, siue illi tui, nihil ad omnium
 scelus, ac nequitiam addi potest. Verum ut opinor,
 honores tui te faciunt insolentem. Tu Crispè Salu-
 +tantidem. sti, + totidem putas esse bis senatorem, et bis quaesto-
 aliter tan- rem fieri; + quod bis consularem, et bis triumphas-
 tundem. lem? Carere debet omni uitio, qui in alterum dicere
 + quanti. paratus est. Is demum maledicit, qui non potest ue-
 *A seclaoim rum ab altero audire. Sed tu omniū mensarum asse-
 mensarum. cla, omnium cubiculorum in ætate pellex, et idem
 postea adulter oīs ordinis turpitudo es, et ciuilis
 belli memoria. Quid enim grauius pati potuimus,
 quam quod te incoludem in hoc ordine uideamus?
 Desine bonos petulantissima conjectari lingua: desin-
 ne morbo procacitatis isto uti: desine unumquenq;
 moribus tuis existimare: his moribus amicum tibi fa-
 cere

CONTRA CAT. ORATIO I. 173

cere non potes, uideris uelle inimicum habere. Finē dicendi faciam P. C. Sæpe enim uidi grauius offendere animos auditorum eos, qui aliena flagitia aper te dixerunt, quām eos, qui commiserunt. Mihi quidem ratio habenda est, non quia Salustius merito debeat audire, sed ut ea dicam, si qua ego honeste effari possum.

M. TULLII CICERONIS, CON-

tra Catilinam, Oratio Prima.

Quousq; tandem abutere Catilina patientia nostra? quamdiu nos etiam furor iste tuus eludet? Quem ad finem sese effrenata iactabit audacia? Nihil ne te nocturnum præsidium Palatij, nihil urbis uigilie, nihil timor populi, nihil cursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora, multusq; mouerunt? patere tua consilia non sentis? constrictam iam omnium horum conscientia teneri coniurationem tuam non uides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos conuocaueris, quid consilijs ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris? O tēpora, o mores, senatus hoc intelligit. Consul uidet, Inuehitur in hic tamen uiuit. Viuit? in uero etiam in senatu ue- senatus imbe nit: fit publici consilijs particeps: notat, & designat oculis ad cædem unumquenq; nostrum. Nos autem viri fortes satisfacere Recip. uidemur, si istius furorem ac tela uitemus. Ad mortem te Catilina duci ius su consulis iampridem oportebat. In te conferri pēstem

Oratio est gen
neris delibe
ratiui, quain
summa præci
pit Catiline,
ut ab urbe di
scedat, ordit
autem tñ à
schematib.
peregrinis.
*Repetitio

Inuehitur in
cillitatem.
Amplificat
ab exemplis,
colligens iā-
dudum opor
tuissē necari
Catilinam.

stet istam, quam tu in nos omnes iampridem machi-
naris. An uero uir amplissimus P. Scipio P̄otifex Ma-
ximus Tyberium Gracchum mediocriter labefactan-
tem statum Reip. priuatus interfecit? Catilinam ue-
ro orbem terrarum c̄ede, atq; incendijs uastare cu-
pientem, nos consules perferemus: nam illa nimis an-

+ Ahala Li- tiqua pr̄etereo, quod Q. Seruilius + Athala, Sp. Eliū
nius li. 4. pri nouis rebus studentē manu sua occidit. Fuit ista quon-
mæ Decad. dā in hac Rep. uirtus, ut uiri fortes acrioribus sup-
Epiphone- plicijs ciuem pernitiosum, q̄ acerbissimum hostē coēr-
ma. cerent. Habemus enim senatus C. in te Catilina uehe-

Castigatio mens & graue: nō deest Reip. consiliū, neq; authori-
superioris. tas huius ordinis: nos nos, dico aperte, consules desie-
Inīæ, cum Gracchus op- mus. Decreuit quondā senatus ut L. Opimius Cons.
pugnasset A uideret, ne quid Resp. detrimenti caperet: nox nulla
uentinū cum intercessit: mox imperfectus est propter quasdā sedi-
armata mul titudine, tionū suspicioes C. Gracchus clarissimo patre natus,
+ A maiori- + autis maioribus: occisus est cū liberis M. Fuluius
bus. cōsularis. Simili senatus cōsulto, C. Mario, & L. Vale-
rio Coſſ. + permissa est Resp. Num unum diē postea
+ commissa. L. Saturninum tribunum pl. & C. Seruilium mors,
ac Reip. pœna remorata est? At nos uigesimum iam

* Aries autho diem patimur habescere aciem horū authoritatis. ha-
titatis hebe- bemus enim huiusmodi senatus consultum, ueruntas
icit. men inclusum in tabulis, tanquam in uagina recon-
ditū: quo ex senatus consulto confessim imperfectū te
esse Catilina conuenit. Viuis, & uiuis nō ad deponē-
dam, sed ad confirmandam audaciam. Cupio P. C. me
esse

CONTRA CAT. ORATIO I. 175

esse clementem. Cupio in tantis Reip. periculis me A sua perso-
non dissolutum uideri, sed iam meipsum inertiae, ne^{na.}
quitiaeq; condēno. Castra sunt in Italia cōtra Remp.
in Hetruriæ faucibus collocata. Crescit in dies singu-
los hostium numerus: eorū autem imperatorē castro-
rum, ducemq; hostium, intra mœnia, atq; adeo in se-
natū uidemus intestinam aliquam quotidie pernitiē
Rcipu. molientem. Si te iam Catilina comprehendē-
si interfici iussero, credo erit uerendum mihi, ne hoc Cur distuleā
potius omnes boni serius à me, quām quisquam cru- rit Catilinæ
delius factum esse dicant. Verum ego hoc quod iam necem.
pridem factum esse oportuit, certa de causa non-
dum adducor, ut faciam. Tunc denique interficiam Hacten⁹ The-
te, cum iam nemo improbus, tam perditus, tam tui si fin cōsum-
milis inueniri poterit, qui id non iure factum esse fa psit, nūc sub
teatur. Quāndiu quisquam erit, qui te defendere au īcit cōsiliū,
deat: uiues, & uiues ita, ut nunc uiuis, multis meis scilicet ut ex-
& firmis præsidijs oppressus, ne commouere te con gret, porro
tra Remp. possis. Multorum te etiam oculi, & au priusquam
res, non sentientem, sicut adhuc fecerunt, speculabū proponat cō-
tur, atq; custodient. Etenim quid est Catilina, quod siliū colligit
iam amplius expectes? Si neque nox tenebris obscur
rare coetus nefarios, nec priuata domus parietibus
continere uocem cōiurationis tuæ potest: si illustran-
tur, si erumpunt omnia, muta iam istam mentem, mi-
hi crede obliuiscere cædis, atq; incendiorum. Tene-
ris undiq; luce sunt clariora nobis tua consilia oīa. +iam,
Quæ etiam mecum licet recognoscas. Meministi ne Argumen⁹
me ante propositos

me ante diem duodecimum Calend. Nouemb. dicere
in senatu certo die fore in armis, qui dies futurus es
set ante diem octauum Calend. Nouemb. C. Man-
liū audaciæ Satellitem, atque administrū tuæ + Num-
me fefellit Catilina, non modo restanta, tam atrox,
tam incredibilis: uerum id, quod multo magis est
admirandum, dies ? dixi ego idem in senatu cædem
te optimatum contulisse in ante diem quintum Ca-
lend. Nouemb. Tum cum multi principes ciuitatis
Roma. non tam sui conseruandi, quam tuorum con-
siliorum reprimendorum cauſsa profugerunt. Num
inficiari potes te illo ipso die meis præsidij, mea di-
ligentia circumclusum, commouere te contra Rem-
pub. non potuisse, cum tu discessu cæterorum, nos-
stra tamen, qui remansissimus, cæde contentum esse
dicebas. Quid? cum te Præneste Calend. ipsis No-
uembris occupaturum nocturno impetu esse confides
res? Sensisti ne illam Coloniam meo iussu, meis præsi-
dijs, custodijs, uigilijsq; esse munitam? Nihil agis, ni-
hil moliris, nihil cogitas, quod ego non modo audiā,
sed etiam uideam, planeq; sentiam. Recognosce mea
cum tandem illam superiorem noctem, iam intelliges
multo me uigilare acrius ad salutem, quam te ad per-
nitiem Reipub. Dico te priore nocte uenisse inter
Falcarios. Non agam obscure, in M. Leccæ domum:
conuenisse eodem complures eiusdem amentiæ sce-
lerisq; socios. Num negare audes? Quid taces? con-
uincam, si negas. Video enim esse hic in senatu quoſa-
dam,

Epilogus su-
periorum.

dam, qui tecum unà fuere. O Diij immortales , ubinā *Eclamatō
 gentium sumus? quam Remp. habemus? in qua urbe aduersus cō
 uiuimus? Hic hic sunt in nostro numero P.C. in hoc tores.
 juratos senz
 orbis terræ sanctissimo, grauiissimoq; consilio, qui de
 nostro, omniumq; interitu, qui de huius urbis , atque
 adeo orbi, terrarum exitio cogitent . Hosce ego ui-
 deo consul, & de Rep. sententiam rogo: & quos fer-
 ro trucidari oportebat, eos nondum uoce vulnero. • Voce uulne
 Fuisti igitur apud Leccam illa nocte Catilina, distri rare.
 buisti partes Italiæ , statuisti quo quenq; proficiisci
 placeret: delegisti, quos Romæ relinqueres, quos te-
 cum educeres, descripsisti urbis partes ad incendia,
 confirmasti teipsum iam esse exiturum: dixisti pau- Ci. uerbo cō
 lulum tibi esse etiam nunc moræ, quod ego uiuerem. firmādi libē
 Reperti sunt duo equites Ro . qui te ista cura libe= ter utitur, p
 rarent, & se illa ipsa nocte paulo ante lucem me
 in meo lectulo imperfecturos pollicerentur. Hæc ego
 omnia uixdum iam cœtu uestro dimisso comperi, do
 num meam maioribus præsidij muniui, atq; firmas-
 ui: exclusi eos, quos tu mane ad me salutatum mis-
 ras: cū illi ipsi uenissent, quos ego iam multis, ac sum-
 mis uiris ad me uenturos id temporis esse prædixe-
 ram. Quæ cum ita sint Catilina, perge quo cœpisti:
 egredere aliquando ex urbe: patent portæ , profici- Epilogus.
 scere. Nimium diu te imperatorem illa tua Manlia-
 na castra desyderant. Educ tecum omnes tuos: si mis-
 nus, quā plurimos. Purga urbem . Magno me metu
 liberabis, dummodo inter me, atq; te murus intersit.

M Nobis

Aliud argu-
mentū, cur
uelit cedere
Catilinam
ab urbis pe-
riculis.

Amplifica-
tio hactenus
me tantū pe-
tisti, nūc pe-
tis Remp.

Distributio.
Consilium.

***Ratioci-**
natio.

Propositiōis
explicatio à
circūstantiis

Nobiscū uersari iā diutius nō potes. Non feram, nō patiar, non sinam. Magna Dijs immortalibus habenda est gratia, atque huic ipsi Ioui Statori antiquissimo custodi huius urbis, quod hanc tam tetram, tam horribilem, tamq; infestam Reipu. pestem toties iam effugimus. Non est sēpius in uno homine salus sum-

ma periclitanda Reipu. Quandiu mihi consuli de-
signato Catilina insidiatus es, non publico me p̄ae-
sidio, sed priuata diligentia defendi: cum proximis
comitijs consularibus me consulem in campo, & cō-
petitores tuos interficere uoluisti, compresſi tuos ne-
farios conatus amicorum pr̄afidio, & copijs, nullo
tumultū publice concitato. Denique quotiescumque
me petisti, per me tibi obstiti, quā quam uidebam per-
niciem meam cum magna calamitate Reip. esse con-
iunctam. Nunc iā aperte Repub. uniuersam petis.

Templa Deorum immortalium, tecta urbis, uitam
omnium ciuium, Italiam deniq; totam ad exitium,
& uastitatem uocas. Quare, quoniam id, quod pris-
num, atq; huius imperij, disciplineq; maiorum pro-
prium est, facere non audeo: faciam id, quod est ad
seueritatem lenius, ad communem salutem utilius.

Nam si interfici iussero, residebit in Repub. reliqua
coniuratorum manus. Sin tu (quod te iam dudum hor-
tor) exieris, exhaustetur ex urbe tuorum comitum
magna & pernicioſa sentina Reip. Quid est Catilis-
na: num dubitas id me imperante facere, quod iam
tua sponte faciebas? Exire ex urbe consul hostem
iubet.

iubet. Interrogas me? num in exilium? Non iubeo!
 sed si me consulis, suadeo. Quid enim Catilina est, Propositiōis
 quod te iam in hac urbe delectare possit? in qua ne= cōfirmatio,
 mo est extra istam coniurationem perditorum homi argumentat²
 aūt primū à num, qui te non metuat: nemo, qui te nō oderit. Quæ Catilinæ sce
 nota domesticæ turpitudinis, nō in ista vita tua es^s leribus.
 quod priuatarum rerum dedecus non hæret infas
 miæ? Quæ libido ab oculis, quod facinus à manibus
 tuis unquam, quod flagitium à toto corpore abfuit?
 cui tu adolescētulo, quem corruptelarū illecebris ir
 retisses, non aut ad audaciam ferrum, aut ad libidin
 em facem prætulisti? Quid uero nuper cum morte
 superioris uxoris nouis nuptijs domum uacuam fe
 cisses, nōne etiam alio incredibili scelere hoc scelus
 cumulasti? quod ego prætermitto, & facile patior
 filcri, ne in hac ciuitate tanti facinoris immanitas,
 aut extitisse, aut non uindicata esse uideatur. Præter
 mitto ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impē
 dere tibi proximis Idibus senties. Ad illa uenio, quæ *Occupatio,
 non ad priuatam ignominiam uitiorum tuorum, non
 ad domesticam tuam facultatem, ac turpitudinem,
 sed ad summam Reip. atq; ad omnium nostrum ui
 tam, salutemq; pertinent. Potestne tibi huius uitæ
 hæc lux Catilina aut huius spiritus cœli eē iucūdus?
 cum scias esse horum neminem, qui nesciat te pri Comitium
 die Calend. Ianua. Lepido & Tullo Coß. stetisse in fin.nu.Rat
 comitio cum telo, manum consulum, & principum tia plur.
 eiuitatis interficiendorum caussa parauisse: sce reichstag.

M ij leris

leri ac furori tuo non aliquam mentem, aut timorem tuum, sed fortunam populi Ro. obstatisse. Ac iam illa omitto, neque enim sunt aut obscura, aut non multo post commissa. Quoties tu me designatum, quoties me consulem interficere uoluisti? Quot ego tuas pe-

Potius, cōte titiōes ita cōiectas, ut uitari nō posse uideretur, par
xtas uel con
tectas legen
dum.

*Corpore
effugere.

ua quadam declinatione, et ut aiunt, corpore effugi? Nihil agis, nihil assequeris, nihil moliris, quod mihi latere ualeat in tempore: neq; tamen conari, ac uel- le desistis. Quoties iam tibi extorta est sica ista de manibus? Quoties uero excidit casu aliquo et elapsa est? tamen ea carere diutius non potes. Quæ quidē, quibus abs te initia facris, ac deuota sit, nescio: quod eam necesse putas consulis in corpore defigere. Nunc uero quæ tua est ista uita? Sic enim iam tecum loquar, non ut odio permotus esse uidear, quo debeo, sed ut misericordia, quæ tibi nulla debetur. Venisti pauloante in Senatū: quis te ex hac tanta frequentia, ex tot tuis amicis, ac necessarijs salutauit?

*Iudiciū ta-
citurnitatis.

Si hoc post omnium hominum memoriam contigit nemini, uocis expectas contumeliam, cum sis grauissimo iudicio taciturnitatis oppressus? Quid? quod ab aduentu tuo ista subsellia uacua facta sunt? Quid? quod omnes Consulares, qui tibi persēpe ad cādem

A minori, constituti fuerunt, simul atq; assedisti, partem istam *Quot enim subselliorum nudam, atq; inanem reliquerunt? Quo sunt qui me- tuunt, tot o- derūt nos. le mei, si me isto pacto metuerent, ut te metuunt oēs ciues

ciues tui, domum meam relinquendam putarem. Tu
 tibi urbem non arbitraris? Et si me meis ciuibus in-
 iuria suspectum tam grauiter, atq; infensum uiderē,
 carere me aspectu ciuium, quām infestis oculis oīns
 confici mallem. Tu cum conscientia scelerum tuorū
 agnoscas, odium omnium iustum, & iam tibi diu de-
 bitum, dubitas, quorum mentes, sensusq; vulneras,
 eorum aspectum præsentiamq; uitare? Si te paren- A simili.
 tes timerent, atq; odissent tui, neq; cos ulla ratione
 placare posses, ut opinor, ab eorum oculis aliquò cō-
 cederes. Nunc te patria, quæ communis est omnium *Patria com-
 munis oīm
 nostrum parens, odit, ac metuit: & iamdiu de te ni- parens.
 hil iudicat, nisi de parricidio suo cogitare: huius tu
 neq; autoritatem uerebere, neq; iudicium sequere,
 neq; uim pertimesces? Quæ tecum Catilina sic agit, Sermoci-
 & quodammodo tacita loquitur. Nullum iam tot an natio.
 nis facinus extitit, nisi per te: nullum flagitium sine
 te. Tibi uni multorum ciuium neces, tibi uexatio, di-
 reptioq; sociorum impunita fuit, ac libera. Tu non
 solum ad negligendas leges & questiones, uerum-
 etiam ad deuincendas, perfringendasq; ualuisti. Su-
 periora illa, quanquam ferenda non fuerunt, tamen
 ut potui, tuli. Nunc uero me totum esse in metu pro-
 pter te unum, quicquid increpuerit Catilinam time-
 ri, nullum uideri cōtra me consiliū iniri posse, quod
 à tuo scelere adhorreat, non est ferendum. Quamob Epilogus.
 rem discede, atq; hūc mihi timorem eripe. Si uerus,
 nc opprimar: sin autem falsus, ut tandem aliquando

M iij timere

timere desinam. Hæc si tecum, ut dixi, patria loquas
tur, nonne impetrare debeat, etiam si vim adhibere
Tertium ar- non possit? Quid? quod tu teipse in custodiam dedi-
gumentum à
Catilinæ fa- sti? Quid? quod uitandæ suspicionis caussa aquid M.
Eto, qui se Lepidū te habitare uelle dixisti? à quo nō receptus,
ípsum conde ctiā ad me uenire ausus es, atq; domi meæ te asserua
mnarit qd ri rogasti, cum à me quoq; id responsum tulisses, me
domo sua nullo modo posse his parietibus tutum esse tecū, qui
cesserit.

Epilogus ar cum ita sint Catilina, dubitas si hic morari aequo ani-
gumenti.

Confutatio
eius quod à
Catilina obi-
ei potuit.

mo non potes, abire in aliquas terras, et uitam istā
multis supplicijs iustis, debitissq; ereptam fugæ, soli-
tudiniq; mandare? Refer, inquis, ad Senatū, id enim
postulas? Et si hic ordo sibi placere decreuerit, te ire
in exilium, obtemperaturum te esse dicis: non refes-
ram id quod adhorret à meis moribus, sed tamen fa-
ciam ut intelligas quid hi de te sentiant. Egredere
ex urbe Catilina: libera Remp. metu: in exilium, si
hanc uocem expectas, proficiscere. Quid est Catilina?
quid attendis? quid animaduertis horum silen-
tium? Patiuntur: tacent. Quid expectas authorita-
tem?

tem loquentium, quorum uoluntatem tacitorum per spicis? At si hoc idem huic adolescenti optimo P. Sextio, si fortissimo uiro M. Marcello dixisset, iam mihi Consuli hoc ipso in templo iure optimo Senatus uim & manus intulisset. De te autem Catilina con- Tacito con-
quiescunt, probant: cum patiuntur, decernunt: cum fensu pro-
tacent, clamant. Neque hi solum, quorum uel autho- bāt quæ ego
ritas clara est, uidelicet uita utilissima, sed etiam illi discerno.
Equites Ro. honestissimi, atq; optimi uiri, cæteriq;
fortissimi ciues, qui circumstant Senatum: quorum tu
& frequentiam uidere, & studia perspicere, & uos-
ces paulo ante exaudire potuisti: quoru ego uix abs-
te iam diu manus, ac tela contineo. Eosdem facile ad-
ducam, ut te hæc quæ iam pridem uastare studes re-
linquentem, usque ad portas prosequantur. Quan- Excursus q
quam, quid est quod loquar: te ut ulla res frangat? inuehitur in
tu ut unquam te corrigas? tu ut ullam fugam medite Catilinæ mo
re? tu ullum ut exilium cogites? Utinam tibi istam stans iam du-
mentem Dij immortales donarent: tametsi uideo, si dum ista se
mea uocet ire in exilium animum induxeris, quanta frustra impe
tempetas inuidiæ nobis, si minus in præsens tem- rare.
pus recenti memoria scelerum tuorum, at in posteri- +perterrit?
tatem pendeat: sed non est mihi tanti, dummodo ista
tua sit priuata calamitas, & à Reip. periculis sciun-
gatur. Sed tu, ut tuis commoueare, ut legum poenias
pertimescas, ut temporibus Reip. concedas, non est
postulandū. Neq; enim Catilina is es, ut te aut pudor
à turpitudine, aut metus à periculo, aut ratio à fu-

rore reuocarit. Quamobrem, ut saepe iam dixi, proficisci cere. Ac si mihi inimico, ut prædicas, tuo conflatre uis inuidiam, recta uia perge in exilium. Vix feras ram sermones hominum, si id feceris. Vix molem istius inuidiae, si in exilium ieris iussu Consulis, sustinebo: si autem seruire me laudi, & gloriæ mauis, egredere cum importuna sceleratorum manu: confer te ad Manlium: concita perditos ciues: secerne te à bonis, infer patriæ bellū: exulta impio latrocino, ut à me non electus ad alienos, sed inuitatus ad tuos + esse. + isse uidearis. Quanquā quid ego te inuitem? à quo iam sciam esse præmissos, qui te ad forum Aurelium præstolarentur armati: cum sciam pactam & consti tutam esse cum Manlio diem: à quo etiam Aquilam illam argenteam: quam tibi, ac tuis omnibus perniciosam esse confido, & funestam futuram, cui domitiae sacrarium scelerum tuorum constitutum fuit, sciam esse præmissam. Tu ut illa diutius carere possis: quam uenerari ad cædem proficisciens solebas, à cuius altaribus saepe istam dextram impiam ad necem ciuium transtulisti. Ibis tandem aliquando, quā te iam pridem tua ista cupiditas effrenata, ac furor sapicbat. Neq; enim tibi hæc res affert dolorem, sed quandam incredibilem uoluptatem: ad hanc te amentiam natura peperit, uoluntas exercuit, fortuna seruauit. Nunquam tu non modo otium, sed ne bellum quidem, nisi nefarium concupisti: nactus es ex perditis atq; ab omni non modo fortuna, uerum etiam

*Aquila argentea Ca
tilinæ.

Exaggerat
rē ab ipso
tiling facto.

Omen.

etiam spe derelictis conflitam improborum manum. *Omni spe
 Hic tu qua l^aetitia perfruere: quibus gaudijs exulta-
 bis: quanta in uoluptate bacchabere: cum in tanto
 numero tuorum neque audies uirum bonum quen-
 quam, neque uidebis. Ad huius uitæ studium medi-
 tati illi sunt, qui feruntur labores tui: Iacere humi
 non modo ad obsidendum stuprum, uerum & ad fa-
 cinus obeundum. Vigilare non solum ad insidian-
 dum somno maritorum, uerum etiam bonis occiso-
 rum. Habes ubi ostentes illam præclaram tuam pa-
 tientiam famis & frigoris, inopie rerum omnium,
 quibus te breui tempore confectum esse senties. Tan-
 tum profeci, tum cum te à cōsulatu reppuli, ut exul
 potius tentare, quām Consul uexare Remp. posses:
 atq; ut id, quod esset à te scelerate suscepturn latroci-
 nium potius, quām bellum nominaretur. Nunc ut à Cōfutatio ei
 me P. C. quandam prope iustum patriæ querimoniā us argumēti
 detester, atq; deprecer, percipite quæso diligenter,
 quæ dicam, & ea penitus animis uestris, mentibusq; nis uiris, si
 mandate. Etenim si mecum patria, quæ mihi uita eiusmodi est
 mea multo est charior: si cūcta Italia, si omnis Resp. Catilina, cur
 loquatur: M. Tulli quid agis? tu ne eum quem esse præsentem
 hostem comperisti, quem ducem belli futurum uides, iugulas.
 quem expectari imperatorem in castris hostium sen-
 tis, authorem sceleris, principem coniurationis, euo-
 catorem seruorum, & ciuium perditorum exire pa-
 tieris: ut abs te non emissus ex urbe, sed immisus in
 urbem esse uideatur: nōnne hunc in uincula duci, nō

ad mortem rapi, non summo suppicio mactari impe
Distributio. rabis? Quid tandem impedit te? Mōs ne maiorum?
 at persæpe etiam priuati in hac Rep. perniciosos ci
 ues morte multarūt: An leges? quæ de ciuium reorū
 suppicio rogatæ sunt. At nunquam in hac urbe, hi
 qui à Rep. defecerunt, ciuium iura tenuerunt. An
 inuidiam posteritatis times? præclaram uero pos
 pulo Rom. referes gratiam, qui te hominem per te
 cognitum nulla commendatione maiorum tam matu
 re ad summū Imperium per omnes honorū gradus
 extulit, si propter inuidiam, aut alicuius periculi me
 tum salutem ciuium tuorum negligis. Sed si quis est
 inuidiæ metus, non est uehementior seueritatis, ac
 fortitudinis inuidia, quam inertiae, ac nequitiæ per
 timescenda. An cum bello uastabitur Italia, uexabun
 tur urbes, tecta ardebunt, te non existimas inuidiæ
 incendio conflagraturū? His ego sanctissimis Reip.
 uocibus, & corum hominum, qui idem sentiunt, mē
 tibus pauca respondebo. Ego, si hoc optimum factus
 iudicarem, P.C. Catilinam morte multari, unius usu
Gladiator. ram horæ gladiatori isti ad uiuendum nō dedissem.
 Etenim si summi uiri, & clarissimi ciues Saturnini
 & Gracchorum & Flacci, & superiorum complu
 rium sanguine non modo se non contaminauerunt,
 sed etiā honestauerūt, certe uerendum mihi nō erit,
 ne quid paricida ciuiū imperfecto, inuidiæ mihi in po
 rute parte gloria est. virtus
RVWMH.

virtute partam, gloriam non inuidiam putarem.
 Quanquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea,
 quæ imminent, non uideant: aut ea, quæ uident, dis-
 simulent. Qui spem Catilinæ molibus sententijs alue-
 runt, coniurationemq; nascentem non credendo cor-
 robauerunt: quorum autoritatem secuti multi
 non solum improbi, uerum etiam imperiti, si in hunc
 animaduertissent, crudeliter nō egregie factum esse
 dicerent. Nunc intelligo si iste quò intendit, in Man-
 liana castra peruererit, neminem tam stultum fore,
 qui non uideat coniurationem esse patefactam: ne-
 minem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem
 uno imperfecto, intelligo hanc Reipu. pestem paulis
 sper reprimi, non in perpetuum comprimi posse.
 Quod si se eiecerit, secumq; suos eduxerit, & eos
 dem cæteros undiq; collectos naufragos aggregau-
 rit, extinguetur, atq; delebitur, non modo haec tam
 adulta Reip. pestis, uerum etiam stirps ac semen ma- *Adulta pe-
 lorum hominum. Etenim iamdiu P.C. in his pericu-
 lis coiurbationis, & insidijs uersamur, sed nescio quo
 pacto omniū scelerū, ac ueteris furoris, & audaciæ
 maturitas in nostri consulatus tempus erupit. Quod
 si ex tanto latrocincio iste unus tolletur, uidebimus
 fortasse ad breue quoddam tempus cura, & metu es-
 se relevati: periculum autem residuebit, & erit inclu-
 sum penitus in uenis, atq; in uisceribus Reipublicæ.
 Ut sæpe homines ægri morbo graui cum æstu, febris *Cōparando
 que iactantur, si aquam gelidam biberint, prius rele-
 uari nos

uari uidetur, deinde multo grauius, uehementiusq; afflictantur: sic hic morbus, qui est in Repub. relectuatus istius poena uehementius ciuibis reliquis ingrauescet. Quare secedant improbi, secernant se à bonis, unum in locum congregentur: muro denique, id quod s̄epe iam dixi, secernantur à bonis: desinat insidiari domi suæ consuli, circumstare tribunal Prætoris Vrbani, obsidere cum gladijs curiam, malleos ad incendendam urbem, facesq; comparare. Sit Peroratio, deniq; inscriptum in frontem uniuscuiusq; quid de qua suā ope ram, & opti Republica sentiat. Polliceor uobis hoc, P.C. tantam morū in Re in nobis Coss. fore diligentiam, tantam in uobis auctoritatem, tantam in equitib. Rom. uirtutem, tantā & defuturā in omnibus bonis confessionem, ut Catilinæ profectio esse uideatis: hisce omnibus Catilina cum summa Reip. salute, & cum tua peste ac pernicie, cumq; eorum exitio, qui se tecum omni scelere, parricidioq; iunxerint, proficiere ad impium bellum, ac nefarium. Tum tu Iuppiter hisdem, quibus hæc urbs a spicijs à Romulo est constituta, quem Statorē huius urbis atque imperij uere nominamus, hunc & huius socios à tuis aris cæterisque templis, ac tectis urbis, ac mœnibus, à uita fortunisq; ciuium omnium arcebis: & omnes inimicos bonorum, hostes patriæ, latrones Italiæ, scelerum fœdere inter se, ac nefaria societate coniunctos, æternis supplicijs uiuos, mortuosq; mactabis.

M. T. CI

IN L. CATIL. ORATIO II. 139
M. T. CICERONIS IN L. CATILI.

ORATIO II.

Tandem aliquando Quir. Catilinam furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patriæ nefarie molientem, nobis atq; huic urbi ferrum, flam= Gratulatur mamq; minitantem, ex urbe uel ciecumus, uel emisi= Catilinā ur- mus, uel ipsum egredientem urbe prosecuti sumus. bem exisse. Abiit, excessit, euasit, erupit. Nulla iam pernicies à monstro illo, atq; prodigo mœnibus ipsis intra mœnia comparabitur. Atque hunc quidem unum huius belli domestici ducem sine controuersia uicimus. Nō *Sine cōtro- enim iam inter latera nostra sica illa uersabitur : nō uersia uin- cere. in campo, non in foro, non in curia, non deniq; inter domesticos parietes pertimescimus : loco ille motus est, cum est urbe depulsus : palam iam cum hoste, nullo impediente, bellum iustum geremus : sine dus *Iustum bel- bio perdidimus hominem : magnifice uicimus, cum lum. illum ex occultis insidijs in apertum latrocinium cō- iecimus. Quod uero non cruentum mucronem, ut uo Pathos ab luit, extulit: quod ei ferrum de manibus extorsimus: uoluntate quod incolumes ciues: quod stantem urbem reliquit: Catilinæ tra- quanto tandem illum moerore afflictum esse, & pro fligatum putatis? Iacet ille nunc prostratus Quir.

Esse perculsum, atque abiectum esse sentit: & retor *Respub. ex quæ oculos profecto saepe ad hanc urbem, quam ex faucibus Ca- suis faucibus eruptam esse luget. Quæ quidem lætari tilinæ ere- mihi uidetur, quod tantam pestem euomuerit, fo^z ἐνεγρία rasq; proiecerit. At si quis est talis, quales esse oēs uerborum, oportet

oportebat, qui hoc ipso in quo exultat, & triumphat oratio mea, me uehementer accuset, quod tam capitalem hostem non cōprehenderim, potius quām emiserim. non est ista mea culpa, sed temporum. Interemptum esse L. Catilinam, & grauiſſimo ſuppli-
 cio affectum iam pridem oportebat: id à me, & mos maiorū, & huius imperij ſeueritas, & Resp. poſtulabat. Sed quā multos fuſſe putatis, qui, quae ego deferrem, non crederent: quām multos, qui propter ſtultitiam non putarent: quām multos, qui etiam deſſenderent: quām multos, qui propter improbitatem fauerent: Ac ſi ſublato illo depelli à uobis omne periculum iudicare: iam pridem ego L. Catilinā non modo inuidiæ meæ, uerum etiam periculo uitæ fuſtu-
 liſſem. Sed cum uiderem ne uobis quidem omnibus re-
 etiam tam probata, ſi illū, ut erat meritus, morte mul-
 tassem: fore ut eius ſocios inuidia oppreſſus perſequi
 non posſem. Rem huc deduxi, ut tum palam pugna-
 re poteſtis, cum hostem aperte uideretis. Quem
 ſte utebātur quidem ego hostem Quir. quām uehementer foris ef-
 ſuuenes & ſe timendum putem: licet hinc intelligatis, quod illud
 pueri.
 Optat exiſſe etiam moleſte fero, quod ex urbe parum comitatus
 cū Catilina exierit. Utinam ille omnes ſecum ſuas copias eduxiſſ
 uniuersam il lam hoīm feſet. Tongillum mihi eduxit: quem amare in pre-
 tem, à qua xta calumnia cōperat: Publicum, & Mimacium,
 Reip. nō hoc quorum es alienum contractum in popinam nonnul-
 lantum tem pore metue- lum Reip. metum afferre poterat, reliquit. Quos ui-
 dum erat. ros: quanto alieno ære: quām ualentess: quā no-
 biles
 nos

uos uidetis. Itaque ego illum exercitum ex Gallicis
 legionibus, & cum hoc delectu, quem in agro Piceno,
 & Gallico Qu. Metellus habuit ex his copijs,
 que à nobis quotidiane comparantur, magnopere con-
 temno, collectum ex senibus desperatis agresti luxu-
 ria, ex rusticis & mendiculis, ex decoctoribus : ex ijs, + Mediaasti-
 qui uadimonia deserere, quām illum exercitū ma-^{nis.}
 luerint. Quibus ego non modo, si aciem exercitus deserere.
 nostri, uerum etiam si edictum prætoris ostendero
 concident. Hos quos video uolitare in foro, quos sta-
 re ad curiam, quos etiam in senatum uenire, qui nis-
 tent unguentis, qui fulgent purpura, mallem secum
 eduxissent suos milites. Quod si hic permanent, me Causa cur-
 mentote, non tam exercitum illum esse nobis, quām optet urbe
 hos qui exercitum deseruerunt pertimescendos. At^a næ cōplices
 que etiam hoc magis sunt timēdi, quod quid cogitēt,
 me scire sentiunt, neque tamen permouentur. Video
 cui Appulia sit attributa, quis habeat Hetruriā, quis
 agrum Picenum, quis Gallicum, quis sibi has urbanas
 insidias cēdis, atq; incendiorū depoposcerit. Omnia
 superioris noctis consilia ad me perlata esse sentiūt.
 Patefeci in senatu hesterna die. Catilina ipse perti-
 mult, profugit. Hi quid expectant? nōne illi uehemē Occupatiun-
 ter errant, si illam meam pristinam lenitatem perpe-
 tuam sperant futuram? Quod expectavi, iam sum as-^{cūla, frusta &}
 secutus: ut uos omnes factam esse aperte coniuratio-
 nem contra Remp. uideretis: nisi uero si quis est, qui
 Catilinæ similis, cum Catilina sentire non putet. Non
 est iam

est iam lenitatis locus, seueritatem res ipsa flagitat.
 Vnum etiam nunc concedam. Exeant, proficiantur,
 ne patientur desyderio sui Catilinam miserum ta-
 bescere. Demōstrabo iter, Aurelia uia profectus est:
 si accelerare uolent, ad uesperam consequentur. O
 fortunatam Rempub. siquidem hanc sentinam huius
 urbis eiecerit. Vno me Hercule Catilina exhausto,
 releuata mihi, & recreata Respub. uidetur. Quid
 enim mali sceleris fingi, aut cogitari potest, quod nō
 ille cōceperit? Quis tota Italia ueneficus? Quis gla-
 diator? Quis latro? Quis sicarius? Quis paricida?
 Quis testamentorum subiector? Quis circumscrip-
 tor? Quis ganeo? Quis nepos? Quis adulter? versa
 Quæ mulier infamis? Quis corruptor iuuentutis?
 Quis corruptus? Quis perditus inueniri potest? qui
 se cum Catilina familiarissime uixisse non fateatur?
 Quæ cædes per hosce annos sine illo facta ē? Quod
 nefarium stuprum non per illum? Iam uero, quæ tan-
 ta in ullo unquam homine iuuentutis illecebra fuit,
 quanta in illo, qui alios ipse amabat turpisſime, alio-
 rum amori flagitiosiſſime scruebat. Alijs fructum li-
 bidinum, alijs mortem parentum, non modo impellen-
 do, uerum etiam adiuuando pollicebatur. Nunc uero
 quam subito, non solum ex urbe, uerum etiā ex agris
 ingentem numerum perditorum hominum collegerat,
 nemo non modo Romæ, sed ne ullo in angulo to-
 tius Italiæ oppressus ære alieno fuit, quem nō ad hoc
 incredibile sceleris fœdus asciuerit. Atq; ut eius dis-

Excursus q̄
 gratulatio-
 nem repetit
 illam supe-
 riorem.

Distributio-
 uitiorum.

*Catilina
 ob&eratorū
 oīm dux &
 refugium.

uersa studia in dissimili ratione perspicere possit: nemo est in ludo gladiatorio paulo ad facinus audacior, qui se non int̄imum Catilinæ esse fateatur. Ne Contentio. mo in scena leuior, et nequior, qui se non eiusdē propè sodalē fuisse cōmemoret. Atq; idē tum stuprorū & scelerum exercitatione assuefactus, frigore, & fame, & siti, ac uigilijs perferēdis fortis ab his istis suis socijs prædicabatur: cū industriæ subsidia, atq; tis signa fuis instrumenta uirtutis in libidine, audaciaq; consume se in Catilinrentur. Hunc uero si secuti fuerint sui comites, si ex urbe exierint desperatorum hominū flagitosi greges: ò nos beatos: ò Remp. fortunatam: ò præclarā laudē consulatus mei. Iam enim non sunt mediocres hominū libidines, non humanæ, ac tolerandæ audaciæ: nihil cogitant, nisi cedes, nisi incendia, nisi rapi ad Remp. nas. Patrimonia sua profuderunt, fortunas suas obligurierunt: res eos iam pridem, fides deficere nuper cœpit. Eadem tamen illa, quæ erat in abundantia, libido permanet. Quod si in uino, et alea comedentes solū, & scorta quærerent, essent illi quidem desperandi, sed tamen essent ferēdi. Hoc uero quis ferre possit? inertes homines fortissimis infidiari: stultissimos prudentissimis: ebriosos sobrios: dormientes uigilantibus: qui mihi accubātes in conuiuijs, complexi mulieres impudicas, uino languidi, conferti ci- bo, sertis redimiti, unguentis obliti, debilitati stu- pris, eructant sermonibus suis cædem bonorū, atq; urbis incendia: quibus ego confido impēdere fatum.

*Ad umbrā
quædā uirtus
na ostendit
Cicero pro
M. Cel.

Votum repe-
tit, docetq;
quantum ex
eo cōmodi
perueniat, si
cedant.

*Obligurire
Energia.

Bellum fa-
cere.

+confecti.

*Eructare
sermenta.

N aliquod

aliquid, & pœnas iamdiu improbitati, nequitiae, sceleri, libidini debitas, aut instare iam plane aut certe iam appropinquare. Quod si meus consulatus quoniam sanare non potest, susulerit, non breve nescio quod tēpus, sed multa secula propagarit Reip. Nulla ē enim natio, quā pertimescamus: nullus rex, q̄ belū Reip. facere possit: omnia sunt externa unius virtute, terra, mariq; pacata: domesticū bellum manet.

Intus insidiæ sunt, intus inclusum periculum est: intus est hostis: cum luxuria nobis, cum amentia, cum scelere certandum est. Huic me bello ducem profiteor ô Quir. suscipio inimicitias hominum perditorum. Quæ sanari poterunt, quacunq; ratione sanabo. Quæ secunda erunt, nō patiar ad perniciem civitatis manare. Proin aut exeant, aut quiescant: aut si in urbe, & in eadem mente permanent, quæ merentur, expectent. At etiam sunt Quirites, qui dicāt à me in exiliū electū esse Catilinā: quod uerbo, si ego assequi possem, ipsos istos ei cicerem, qui hæc loquuntur: homo enim uidelicet timidus, & permodestus uocem consulis ferre non potuit: simulatq; ire in exilium iussus est, paruit. Quod hesterno die, cum domi me & penè interfactus essem, Senatum in ædē Iouis Statoris uocauī, rē omnem ad P.C. detuli. Quō cum Catilina uenisset, quis eum Senator appellauit?

Quis salutauit? Quis deniq; ita aspexit, ut perditum ciuem, ac non potius ut importuniſsimū hostēs Quintiam principes eius ordinis partē illam subselliorum

Amplifica-
tio ab exter-
na pace.

*Pompeium
intelligit.

Epilogus.

Redarguit calumniam, quod quidā criminarent innocentē ciuē in exiliū gulsum esse. At etiam sunt Quirites, qui dicāt à me in exiliū electū esse Catilinā: quod uerbo, si ego assequi possem, ipsos istos ei cicerem, qui hæc loquuntur: homo enim uidelicet timidus, & permodestus uocem consulis ferre non potuit: simulatq; ire in exilium iussus est, paruit. Quod hesterno die, cum domi me & penè interfactus essem, Senatum in ædē Iouis Statoris uocauī, rē omnem ad P.C. detuli. Quō cum Catilina uenisset, quis eum Senator appellauit?

Quis salutauit? Quis deniq; ita aspexit, ut perditum ciuem, ac non potius ut importuniſsimū hostēs Quintiam principes eius ordinis partē illam subselliorum

selliorum, ad quam ille accesserat, nudam, atq; inanē
 reliquerunt. Hic ego uehemens ille Consul, qui uera
 bo ciues in exilium eisicio, quæsiui à Catilina, an in
 nocturno conuentu apud M. Leccam fuisse, nec ne
 cū ille homo audacissimus conscientia conuictus, pri
 mo reticuisse, patefeci cætera, qd ea nocte egisset,
 ubi fuisse, quid in proxima cōstituisse: quēadmodū
 esset ei ratio totius belli descripta, edocui. Cum hæ
 fitaret, cum teneretur, quæsiui quid dubitaret pro
 ficiisci eò, quò iampridem pararat. Cum arma, cum
 secures, cum dignitates, cum fustes, cum tubas, cum
 signa militaria, cum Aquilam illam argenteam, cui
 etiam sacrarium scelerū domi suæ fecerat, scirē esse *Sacrarium
 præmissam, in exilium eisiebam, quem iam ingress
 sum in bellum esse uidebam. Etenim credo Manlius
 iste centurio, qui in agro Fefulano castra posuit,
 bellū populo Ro. suo nomine indixit, & illa castræ
 nunc non Catilinam Ducem expectant: & ille reies
 etus in exilium, se in Massiliam, ut aiunt, non in hæc
 castra conferet. O conditionem miseram, non mo- Exclama-
 do administrādæ, ueruetiam cōseruādæ Recip. Nūc tio, aduersus
 si L. Catilina consilijs, laboribus, periculis meis cir- iniquissima
 cūclusus, ac debilitatus subito pertimuerit, sententiā iudicia homin
 permuttererit, deseruerit suos, consiliū belli faciūdi
 abiecerit: ext̄ cursu sceleris, & belli iter ad fugam, +hoc
 atq; in exilium conuerterit, non ille à me spoliatus *Cursus sce
 leris.
 armis audaciæ, nō obstupefactus ac perterritus mea
 diligentia, non de spe, conatuq; depulsus, sed indem

N ij natus

natus, innocens in exilium eiectus à Consule, ui ergo
minis esse dicetur. Et erunt qui illum si hoc fecerit,
non improbum, sed timidum: me non diligentissimū
Consulem, sed crudelissimum Tyrannum existimare

Occupatio.

*Falsè inui-
dię tempesta
tē subire.

uelint. Est mihi tanti ò Quir. huius inuidiæ false,
atq; iniquæ tempestatem subire, dummodo à uobis
huius horribilis belli, ac nefarij periculū depellatur.

Dicatur sanè eiectus esse à me, dummodo eat in exi-
Secūda pars lium: sed mihi credite, non est iturus. Nunquam ego
huius refuta-
tionis, qua à Dijs immortalibus optabo Quir. inuidiæ meæ le-
negat Catilinam in exi-
stium, atq; in armis uolitare audiatis: sed triduo ta-
rium ire.

men audietis, multoq; magis illud timeo, ne mihi sit
inuidiosum aliquando, quod illum emiserim potius,
quām eiecerim. Sed cum sint homines, qui illum cū
profectus sit, eiectum esse dicant, ijdem si interfes-
tus esset, quid dicerent? Quanquām isti, qui Catilinam
Massiliam ire dictitant, non tam hoc querun-
tur, quām uerentur. Nemo est istorum tam miseri-
cors, qui illum non ad Manlium, quām ad Massiliens
ire malit. Ille autem si, me Hercule, hoc quod as-
git, nunquam ante cogitasset, tamen latrocinantem
se interfici mallet, quām exulem uiuere. Nunc uero,
cum ei nihil adhuc præter ipsius uoluntatem, cogi-
tationēq; acciderit, nisi quod uiuis uobis Roma pro-
fectus est: optamus potius ut exeat in exilium, quā
queramur. Sed cur tandiu de uno hoste loquimur?
Et de eo hoste, qui iam fatetur se esse hostē. Et quia
quod

quod semper uolui murus interest, non timeo de ijs,
 qui dissimulant, qui Rome remanēt, qui nobiscum dissimulant.
 sunt, nihil dicimus: quos quidem ego si ullo modo fie-
 ri posset, non tam ulcisci studeo, q̄ sanare, & ipsos
 placare Reip. neq; id, quare fieri non possit, si me au-
 dire uoluerint, intelligo. Exponā enim uobis Quir.
 ex quibus generibus hominum istae copiae comparē-
 tur. Deinde singulis medicinam, consilijs atq; oratioꝝ *Medicina-
 nis meae, si quam potero, afferam. Primum genus est ^{confilijs ad-}
 ferre.
 eorum, qui magno ære alieno, maiores etiam posse-
 siones habent: quarum amore adducti, dissolui nullo
 modo possunt. Horum hominum species est honestis *Catilinarij
 sima: sunt enim locupletes: uolunt as uero, & cauſa quales.
 impudentissima. Tu agris, tu ædificijs, tu argēto, tu
 familia, tu rebus omnibus ornatus, & copiosus sis,
 & dubites aliquid de possessione detrahere, ac fidē
 acquirere? Quid enī dicas: expectas bellū? Quid?
 ergo in uastatione hominum tuas possessiones sacro
 sanctas futuras putas? An tabulas nouas? Errāt qui
 istas à Catilina expectat meo beneficio tabulae nouæ ^{*Tabulae au-}
 proferuntur, uerum auctionariæ: neq; enim isti, qui
 possessionem habent, alia ratione ulla salui esse pos-
 sunt. Quod si maturius facere uoluissem, neque (id usuris stultis
 quod stultiſſimum est) certare cum usuris, fructibus <sup>*Certare cū
 simū est.</sup>
 prædiorum locupletioribus his & melioribus ciui-
 bus uteremur. Sed hosce homines minime puto per-
 timescendos, quod aut deduci de sententia possunt,
 aut si permanebunt, magis mihi uidentur uota factu ^{*Vota ma-}
 imbecilles. <sup>gis facere q̄
 arma cupere
 cōtra remp.
 Sunt hoīes</sup>

N iij ri con

ri contra Remp. quam arma laturi. Alterum genus est eorum, qui quanquam premūtur ære alieno, dominationē tamen expectant, rerū potiri uolunt: honores, quos quieta Rep. desperant, turbata cōsequi se posse arbitrantur. Quibus hoc præcipiendum uidetur, unum scilicet, & idem, quod ceteris hominibus, ut desperent se id, quod conātur cōsequi posse. Primum oīm meipsum uigilare, adesse, prouidere Reip. Deinde magnos animos esse in bonis uiris, magna concordia, maximā multitudinē, præterea magnas copias militum, Deos deniq; immortales huic invicto Populo, clarissimo imperio, pulcherrimæ urbi, cōtra tantā uim sceleris præsentis auxiliū esse laturos. Quod si iam sunt, id quod cum summo furore cupiunt, adepti, num illi in cinere urbis, et sanguine ciuium, quæ mente scelerata, ac nefaria cupic expectant. sunt, consules, ac dictatores, aut etiā Reges se & sperant futuros? Non uident se id cupere, quod si adepti fuerint, fugitiuo alicui, aut gladiatori cōcedi sit necesse. Tertiū genus est ætate iam cōfectum, exercitatione robustum: quo ex genere est ipse Manlius, cui nunc Catilina successit. Hi sunt homines ex his colonijs, quas Fesulus Sylla constituit, quas ego universas ciuium esse optimorū & fortissimorū uirorū sentio. Sed tamē hi sunt coloni, qui se insperatis, repentinisq; pecunijs sumptuosius, insolentiusq; iactant: hi dum edificat tanq; beati, dum prædijs, lecticijs, familijs, magnis conuiuijs apparatus delectantur, in

Fesulæ.

tur, in tantū æs alienū inciderunt, ut si salui esse uelint, Sylla sit his ab inferis excitandus. Qui etiā nō nullos agrestes homines tenues, atq; egentes in ean dem spem rapinorum ueterū impulerunt: quos ego utrosq; Quir. in eodem genere prædatorum, directorumq; pono. Sed eos hoc moneo, definiat furere, & proscriptiones, & dictaturas cogitare. Tantus enim illorū temporū dolor inustus est ciuitati, ut iā ista non modo hoīes, sed ne pecudes quidē passuræ esse uideantur. Quartū genus sanè uariū, et mistū, & turbulentū: qui iam pridē premuntur, qui nunq; emergent: qui partim inertia, partim male gerendo negotio, partim etiam sumptibus in uetere ære alie no uacillant: qui uadimonij, iudicij, proscriptiōnibus bonorū defatigati: permulti ex agris, ex Urbe se in illa castra conferre dicūtur. Hosce ego nō tam milites acres, q̄+ inficiatores lētos esse arbitror, qui +institores, hoīes primū si stare non possunt, corruāt: sed ita ut non modo ciuitas, sed neq; uicini quidē proximi sentiant. Nam illud non intelligo, quā obrem, si uiuere honeste nō possunt, perire turpiter uelint. Aut cur minore dolore perituros se cū multis, quā si soli pereant, arbitrentur. Quintū genus est parricidarū, sicariorum, deniq; omniū facinorosorum, quos ego à Catilina non reuoco: nam neque diuelli ab eo possunt: & pereant sanè in latrocinio: quoniam sunt ita multi, ut eos capere carcer non possit. Postremum autem genus est non solum numero, uerume-

*Sylla ab inferis excitandus.

N iiii etiam

etiam genere ipso, atq; uita, quod proprium est Catilinæ de eius delectu, imò uero de complexu eius

*Pexus capil lus.

*Antelucanæ cœnæ.
Tapinosis.

Extenuatio.

*Seminariū
Catilinariū.

Salsius quod
dam genus
energię.

Collatio vir
tuum.

*Naufrago
rū manus.

ac sinu, quos pexo capillo nitidos, aut imberbes, aut bene barbatos uidetis, manicatis & talaribus, ac tritis tunicis, uelis amictos, non togis, quorum omnis industria uite, & uigilādi labor in antelucanis cœnis expromitur. In his gregibus omnes aleatores, omnes adulteri, omnes improbi, impudiciq; uersantur: hi pueri tā lepidi, ac delicati, qui non solū amare, & amari, neq; cantare, & psallere, sed etiam si cas uibrare & spargere uenena didicerunt: qui ni exeunt, ni pereunt, etiam si Catilina perierit, scitos tote hoc in Rep. seminariū Catilinariū futurū. Verum quid sibi isti miseri uolunt? nō suas secū mulier culas sunt in castra ducturi? Quemadmodum illis

carere poterunt, his præsertim iam noctibus. Quo autem pacto illi Appenninum, atq; pruinias, atq; nives perferent? nisi iccirco se facilius hyemem toleraturos putant, quod in conuiuijs nudi saltare didicerunt. Ob bellum magnopere pertimescendum, cum hanc sit habiturus Catilina scortorum cohortē Praetoriam. Instruite nunc, Quir. contra has tam præclaras Catilinæ copias, uestra præsidia, uestrosq; exercitus. Et primū gladiatori illi confecto & saucio Consules, Imperatoresq; uestros opponite. Deinde contra illam naufragiorū eiectam, ac debilitatā manū, florem totius Italiæ ac robur educite. Iam uero urbes Coloniæ, ac municipiorum responsdebunt

debunt Catilinæ tumulis sylvestribus: neq; uero cæ
teras copias ornamenta uestra, præsidia cum illius
latronis inopia, atq; egestate debeo conferre. Sed si
omissis his rebus omnibus, nos quibus suppeditamur,
eget ille, Senatu, Equitibus, R. populo, urbe, ærario,
uectigalibus, cuncta Italia, prouincijs omnibus exte
ris nationibus: si his rebus omisis ipsas caussas, que
inter se configunt, contendere uelimus ex eo ipso ^{*Iacere.}
ualde illi iaceant, intelligere possumus. Ex hac enim ^{Longa anti-}
parte pudor pugnat, illinc petulantia: hinc pudici- ^{thesis.}
tia, illinc stuprum: hinc fines, illinc fraudatio: hinc
pietas, illinc scelus: hinc constantia, illinc furor: hinc
honestas, illinc turpido: hinc continenia, illinc libi
do. Denique æquitas, temperantia, fortitudo, pru
dentia, uirtutes omnes certant cum iniuitate, cum
luxuria, cum ignauia, cū temeritate, cū uitijs omnis
bus. Postremo copiæ cum egestate, bona ratio cum
perdita, mens sana cum amentia, bona deniq; spes
cum omnium rerum desperatione cōfligit. In huius- ^{Obtestatio.}
modi certamine ac prælio, nōnne etiam si hominum ^{Peroratio,}
studia deficiant, Dij ipsi immortales cogant ab his
præclarissimis uirtutibus tot et tanta uitia supera
ri? Quæ cum ita sint Quir. uos quemadmodum iā
antea dixi, uestra tecta custodijs, uigilijsq; defendi
te. Mihi uel urbi fine uestro motu, ac sine ullo tumul
tu satis esse præsidij consultū, ac prouisum est. Co
loni omnes, municipesq; uestri certiores à me facti
de hac nocturna excursione Catilinæ facile urbes